7. Requiritur propositum universale etiam quoad venialia; nam requiritur propositum satisfaciendi quocumque modo confessarius statuerit. Atqui

confessarius potest imponere vitationem omnium venialium deliberatorum; ergo ad ea vitanda paratus esse debet.

8. Propositum satisfaciendi non continetur in attritione ex motivo particulari; ergo haec sola non sufficit.

9. Concilium Tridentinum Sess. 6, cap. 6. docet: ‘Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti fidem ex auditu concipientes a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur . . in spem eriguntur etc.’ Clarius hos actus ‘credere, sperare, diligere’ explicat en. 3. Si actus isti „imbibiti“ in dolore sufficerent, ut contendunt non pauci, superflue expressi a concilio forent. (Concina) Quoad spem cf. Ambros., De poen. l. 1. c. 1.

10. Ad valorem usus clavum requiritur intentio determinata respectu confessarii. Nam cum hoc iudicium sit voluntarium, requirit voluntariam rei subiectionem ad indicem. Cf. Durandus In l. 4, d. 21, q. 3, a. 1. Atqui per attritionem solam certe non adest talis intentio determinata.

11. Ad valorem absolutionis requiritur in poenitente intentio virtualis explicita, quia contritus innotescere debet sacerdoti, ut eum moveat ad absolvendum. (Stentrup).

12. Attrito non includit necessario actum spei, etiamsi sit de peccatis ut offensis Dei. Potest enim motivum attritionis concipi sine motivo spei.

13. Praeter detestationem requiritur etiam dolor, qui ut aliquid distinctum ab illa a concilio in contritionis definitione exprimitur.

14. Si quis ex fine vitioso, etiam venialiter, v. g. vanae gloriae et existimationis bonae apud confessarium vel sodales vellet confiteri, et in eum finem imperaret sibi dolorem de peccatis, ut confiteri possit, iam tunc ille actus doloris vitiabitur extrinsecus et participabit aliquam malitiam externam et denominativam ab intentione vanae gloriae, a qua procedit confessio et omnia praerequisita ad confessionem; erit ergo malus et vitiatus actus doloris et per consequens nec supernaturalis nec honestus, nec aptus pro sacramento ad veniam peccati, atque adeo sacramentum erit nullum.

Necessarios esse in adulto ad dispositionem ad gratiam peculiares actus fidei et spei ratione sui, nec sufficere si aliquando praecesserunt needum retractati sunt, sine ulla ratione statueretur. Quodsi non eliciti vel retractati sint, patet attritionem etiam circa hoc peccatum versari debere. In actu spei continetur autem etiam spes veniae, cum speretur omne, quod Deus ad salutem promiserit.

Deinde non requiritur propositum praeter illud, quod in attritione poenitentem ad gratiam perfecte disponente includitur. Sufficit illud, propositum, quod catenus est universale, quatenus extenditur ad vitanda peccata de quibus dolendum est sub omnibus circumstantiis; et ita involvit propositum temperantiae et fortitudinis et prudentiae: non autem requiritur, ut aversio a ceteris peccatis, quae non sunt obiectum attritionis, habeatur, nisi in tantum, in quantum opus est proposito omnia vitandi quae ad peccata illa, quae actu detestamur, dueant. Quodsi defectus propositi talis non est culpabilis, propositum sequitur attritionem, et, si non est necessaria attritio super omnia ad valorem absolutionis, nec propositum super omnia postulari potest.

Quae asserimus, suadentur primum ex natura rei. Nam „attritio formaliter consistit in dolore seu retractatione peccati commissi.“ Suarez, De poen. disp. 20, s. 4, n. 34. Ergo „poenitentiae actus circa futurum non versatur nisi ex consequenti, quatenus in detestatione peccati commissi, si modo sincera sit, necessario et semper includatur voluntas non peccandi de cetero“ Billot, De Eccl. sacram. l. 2, th.

12, § 2. „Sicut [ergo] ad peccatum non commissum aut olim remissum non censetur voluntas affecta nec talia peccata sunt obex pro effectu gratiae, etiamsi dolor et detestatio non se extendat ad illa, ita circa peccata nondum commissa non censetur voluntas affecta, nec illa sunt obex, atque adeo circa talia genera peccatorum satis est, quod nullum habeat propositum.“ *Dicas tillo*, De sacr. poen. d. 6 n. 245.

Deinde argumentum quo probari solet requiri propositum ad perfectam dispositionem probat tantum tale propositum, quale nos sufficere dicimus. Ratio illa est: „quia absoluta et efficax detestatio peccati est de essentia huius sacramenti; constat autem huiusmodi efficacem detestationem includere saltem virtuale propositum nunquam simile committendi“ *Suarez*, De poen. disp. 20, s. 4, n. 33. Unde etiam positive argumentari licet: „Concilium Tridentinum ait sufficere in hoc sacramento attritionem ex gehennae metu, si voluntatem peccandi excludat: atqui omnis contritio efficax voluntatem peccandi excludit etiam sine formalí proposito concepta [et sine proposito ex motivo universalí elicito].“ *Vircebburgenses*, De sacr. poen. n. 173. Cf. *De Lugo*, De poen. disp. 14 n. 53. Et saltem supposita aliunde sufficientia attritionis particularis ad dispositionem, efficax omnino argumentum hinc petitur

„Excludenda voluntas peccandi illa est, quam ipsa attritio excludat, de qua attritione ait concilium: ‘si voluntatem peccandi excludat’. Ergo, si in aliquo casu valet attritio ex motivo speciali, in eo casu debet illa attritio excludere voluntatem peccandi. Ex quo ulterius licet inferre unum quasi dilemma, sc. vel nunquam attritio specialis sufficiet, vel speciale propositum quoque erit satis. Nam, si demus casum, in quo *De Lugo* et nos concedimus attritionem specialem esse sufficientem, cum attritio sufficiens debeat esse illa, quae iuxta Tridentinum ‘voluntatem peccandi excludat’, nulla poterit esse talis, nisi excludat eam voluntatem, quantum satis est: si enim non excludat voluntatem, quantum satis est, neque ipsa excludens attritio poterit esse satis; atqui nulla attritio ex particulari motivo potest excludere voluntatem peccandi nisi in ea materia, in qua adest tale motivum. Ergo vel non erit satis attritio ipsa particularis in ullo casu vel etiam erit satis exclusio voluntatis particularis peccandi, scilicet in ea tantum materia. Exclusio autem voluntatis peccandi in ceteris aliis, seu (quod idem est) propositum non peccandi in ceteris non potest provenire ab ea attritione speciali, quae nihil attingere potest extra suum obiectum; sicut enim eadem particularis attritio, quae habetur de furto praeterito ob specialem furti deformitatem, non se extendit ad retractandum sacrilegium contra votum (quod si tunc forte simul adsit retractatio sacrilegii, ea comitantur se habebit cum retractatione furti, quae illam non attingit ex se et ex obiecto suo), ita etiam ipsamet attritio non se extendet ad respuendum sacrilegum futurum et excludendam voluntatem peccandi in sacrilegii malitia, quae non includitur intra latitudinem sui proprii motivi, ut ipse quoque auctor [*de Lugo*] fatetur expresse negando tale propositum includi et talem voluntatem excludi (disp. 14, n. 52). Ergo paritas est omnimoda inter extensionem propositi et retractationis,

quantum ad valorem [et etiam dispositionem] sacramenti. Dicastillo,
De sacr. poen. disp. 6, n. 243.

Tunc, quod obligationem propositum formale eliciendi, si cogitatio subeat de tempore futuro, attinet, talis obligatio neque ex Tridentino (cf. dub. 4.), neque ex rei natura ostendi potest. Nam „nimis difficile foret, ne dicam impossibile, contendere, quod concilium non descripscerit dispositionem, quae ex Christi institutione requiritur atque adeo ex rei exigentia, sed obligationem actus per se non necessarii imposuerit. Si vero sermo sit de re in se spectata, vel fingimus hominem, qui ideo ad cogitationem temporis futuri non elicit propositum formale, quia vel corde adhaeret peccato vel saltem ideo haesitat seu propositum cohibet, quia incertus haeret et reipsa non habet voluntatem determinatam, et tunc neque adest propositum virtuale, immo nec adest sufficiens dolor peccati, utpote inefficax. Si vero fingimus hominem, qui sincere peccata... detestatur, tunc chimaerica est hypothesis, quia cogitanti de futuro non potest deesse etiam morale“. Ballerini-Palmieri, Opus mor. t. 5, c. 1, n. 145.

Restat unum requisitum positivum non ad dispositionem solam, sed ad valorem ipsius absolutionis, intentio poenitentis clavibus se subiciendi.

Jam, licet in abstracto fieri possit ut attritus non habeat intentionem implicitam claves adeundi et eam, quae in hac continetur, spem veniae, tamen communiter fit, ut poenitens ideo attritionem eliciat, ut peccatum deleat, ut sibi peccatum remittatur, ut se reconciliet, sane modo possibili et a Christo Domino instituto. Et etiam in casu talis exceptionis actum spei aliquando certe elicit needum retractavit; si enim retractasset in dolore includendum et hoc peccatum esset. Igitur nunquam sint solliciti poenitentes vel absolventes de alia dispositione praeter attritionem. Sed quaestio nostra non est adeo, debeantne esse solliciti necne, sed num requiratur revera alia dispositio praeter attritionem. Et praecise ob eliciendam intentionem claves adeundi saltem habitualem et implicitam dicimus tantum ‘communiciter’ sufficere solam attritionem. Scilicet communiter attritio elicetur non ex particulari motivo, sed saltem indirecte ex motivo universalis et ita continet implicite etiam voluntatem claves adeundi. Non autem requiri intentionem nisi habitualem constat ex usu ecclesiae, quae moribundis rationis usu destitutis claves administrat, dummodo de praeterita eorum voluntate constet. (Cf. thes. IX. p. II.). Atqui tales certe ne virtualem quidem habent voluntatem, quia hic et nunc non habent potestatem liberandi et actus liberos ponendi, sicut in somno. Nec ulla est ratio cur habitualis non sufficiat.

Denique absentiam finis per se venialiter mali (sive sit motivus sive impulsivus) non requiri ad sufficientem dispositionem patet ex eo quod talis finis aliam dispositionem per se non impedit nec aliunde fructum impedire potest.

Ad 1. Cf. saltem locum ex Suarez in argumento citatum; et p. II ad 2. Deinde „non minus illae voces concilii ‘peccatum commissum’ [in definitione contritionis] convenient omni peccato praecedenti detestationem et

dolorem, quam illae voces eiusdem concilii ‘peccatum de cetero’ conveniunt omni peccato in posterum committendo. Sed non obstantibus verbis de peccato commisso’ fatetur ipse Lugo et nos fatemur esse posse valorem [et effectum] sacramenti absque dolore universalis omnium praeteritorum“ Dicastillo, De sacr. poen. disp. 6, n. 244

Ad 2. Qui non avertit voluntatem suam a peccato, de quo in futuro committendo cogitat, utique peccat; sed non tenetur cogitare.

Ad 3. Cf. rationes huius usus allatas in thes. II. p. IV, ad 9, e). Ceterum ita puniri potuit optime iterata retractatio propositi baptismalis in re gravi.

Ad 4. Non retractatur necessario totum propositum baptismale per quodvis singulare peccatum. Quodsi de facto retractetur, committitur peccatum, de quo non potest fieri attritio ex motivis particularibus.

Ad 5. In definitione contritionis data a Tridentino „propositum ponitur in obliquo: ‘cum proposito non peccandi’, aesi concilium significare vellet detestationem et dolorem continere propositum eamque detestationem dolorosam esse veram contritionem, quae propositum continet“. Palmieri De poen. th. 20, V.

Ad 6. Respondemus concedentes cum Dicastillo contra Lugo (disp. 14 n. 56. 87) et Palmieri (th. 20, V) „assumptum et paritatem inter propositum et detestationem seque mutuo includere, quando motivum est idem. Neque id adversari Tridentino. Possemus enim imprimis respondere, quod quando concilium contritionem ait non esse solam cessationem a peccato et vitae novae propositum, sed veteris etiam vitae odium, ideo dixit, ne quovis proposito et cessatione putaretur contritionem circumscribi, sed tali, ut simul haberet odium praeteritorum, praesertim cum contritio et poenitentia praeteritam vitam connotent potius, quam futuram. Nam propositum de futuro potest esse in eo, qui non peccavit, et tunc propositum illud non habet proprię rationem poenitentiae et contritionis aut attritionis, etiamsi ex amore Dei aut metu inferni concipiatur. Cum autem posset esse aliquod propositum tale, ut neque in virtute illius, neque simul cum illo esset praeteriti detestatio, docet concilium non sufficere hoc tantum propositum et cessationem, sed simul veteris vitae odium. Quidquid autem sit de his omnibus, quae verissima sunt, germana solutio ex ipso textu de prompta est, quod ibi concilium assignabat requisita ad sacramentum confessionis, ut ea verba immediata declarant, dum ait ‘quae ad rite suscipendum hoc sacramentum requiruntur’. Confessio autem praeteritorum debet esse atque adeo detestationem illorum involvere, et non tantum vitae novae propositum et cessationem antiquae. Ideo declarat ‘sancta synodus hanc contritionem non solum cessationem a peccato et vitae novae propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium continere’. — Et sane naturalissimum est, ut potius ex vitae praeteritae detestatione oriatur propositum in futurum, quam ex proposito detestatio“. Dicastillo, De sacr. poen. disp. 6. n. 220.

Ad 7. Requiritur sub gravi ne quis recuset acceptare satisfactionem eam quae fuerit rationabilis; atqui sicut votum non potest fieri de vitandis omnibus venialibus, quia irrationabile est novo vinculo se obligare ad aliquid quod certo non observabitur, ita nec satisfactio talis potest imponi.

Ad 8. Propositum satisfaciendi requiritur eatenus, quatenus continetur in intentione vi clavium a peccatis se liberandi.

Ad 9. „Hoc unum deerat, ut Concilia adderet etiam necessitatem audiendi prius praecomenem fidei. Nam concilium eo loco dicit etiam Sess. 6 ep. 6 ‘fidem ex auditu concipientes’; immo addere debuerat necessario requiri etiam ‘dolorem imperfectum’ nec contritionem ex motivo caritatis sufficere, quia in eodem decreto legitur ‘timore divinae iustitiae conceutiuntur’.“ Ballerini, Opus mor. t. 5 n. 141. Cf. thes. XIII, p. III, ad 12.

Ad 10. Intentio satis est respectu iudicis determinata, si nullus alias habetur, erga quem potuerit determinari. Iam etiamsi quis intenderet sem-

per a solo A exclusive sibi claves administrari tamen, nisi talis intentio sit culpabilis et ipsa quoque dolenda, includitur condicio, nisi aliud fuerit necessarium, ut in periculo mortis Cf. thes. III Schol. 2. Ubi vero determinatio libera est, utique per intentionem adeundi claves, quae ad ipsum aditum debet antecedere, iudex determinatur; talis vero determinatio quoad personam non potest bene vocari dispositio.

Ad 11. Hoc est per accidens, quatenus fieri vix potest ut aliquis confiteatur nec habeat actualem vel virtualem intentionem suscipiendo sacramentum, nisi sit plane distractus. In moribundo certe non requiritur explicita intentio nec actualis (quam thomistae postulare solent saltem in attritione manifestata inclusam) nec virtualis, sed sufficit habitualis.

Ad 12. cf. arg.

Ad 13. „Nequit esse vera detestatio peccati admissi in eo, qui tristitia sive doloris capax est, quin sit etiam cum tristitia et dolore“. Palmieri, De poen. th. 2), II. „Dolor eatenus est liber, quatenus libera est detestatio, ad quam naturaliter consequitur“. ibid. I

Ad 14. „Quamvis exterior actus confitendi (qui non est actus supernaturalis) possit imperari a fine illo vano aut malo, tamen actus internus simul adhibitus, quo quis tunc, ne mortaliter peccet, vult illum legitimum et sufficientem exhibere, non provenit ex eo malo affectu, sed ex honesta voluntate praestandi legitima omnia et requisita, ut sacramentum rite fiat; aliud enim est velle v. g. confiteri, communicare, baptizari verbis et actionibus externis, et hae actiones possunt quidem fieri ex aliquo veniali affectu; sed velle tunc praestare et habere actus internos legitimos, ut talis actio non fiat irrita omnino, vel cum mortali sacrilegio, bonum est et honestum.“ Dicastillo, De sacr. poen. disp. 8, n. 88.

Thesis XII.

Detestatio ad valorem absolutionis requisita probabilissime nec debet esse actualis vel virtualis nec explicita, sed sufficit habitualis et implicita in quocumque alio actu.

Declar. Detestationem explicitam et actualem vel saltem virtualem requiri ad valorem absolutionis communior quidem sententia est, sed cohaerens magna ex parte cum satis recepta pridem doctrina thomistarum. thes. X, p. V reiecta. Sed explicita esse opus certe negant etiam De Lugo, De poen. disp. 14, n. 56, Ripalda, De ente supern., disp. ult. n. 473. M. de Esparza Cursus th. l. 10, q. 88, a. 4., et iam Navarrus, Enchir. conf. cap. 1, n. 18. Dolor implicitus est v. g. caritas perfecta; sed potest esse etiam multo imperfectior, sc. intentio ipsa adeundi claves ut censem Ballerini-Palmieri, Op. mor. t. 5 n. 92. Dolorem habitualem sufficere saltem in nova confessione eorundem peccatorum (rite iam absolutorum) docuerunt Io. de la Cruz, Petrus Ledesma, Lanuarinus, Io. de Salas et alii ap. Ballerini-Palmieri, Op. mor. t. 5, n. 134. Esse peccatum mortale defectum expliciti doloris quoad venialia in horum confessione statuunt Busembau, Mazzotta et alii moralistae.

P I. Sufficit detestatio implicita.

Dub. 1. Quotienscumque fit sacramentum poenitentiae, requiruntur essentiales partes, quarum una est attritio, non virtualis tantum, sed formalis, uti constat ex doctrina concilii Tridentini. (Suarez).

2. Si unquam obligat praeceptum formalis poenitentiae, saltem obligare debet, cum sumendum est sacramentum poenitentiae. (Roncaglia).

3. Quamvis dolore virtuali receditur aliquo modo a peccato, tamen non destruitur revera praesens status peccati et aversio habitualis cum suis effectibus, nisi simul assumatur sponte dolor voluntatis seu tristitia poenalis, qua puniatur in nobis offensa. (Henriquez).

Res probatur hoc modo: Contritio, quam concilium Tridentinum docet sufficere ad dispositionem ad gratiam in sacramento non est intellegenda formalis exclusive sed sive formalis sive virtualis. De hac ibi agi apparet ex eo, quod dicitur Sess. 14 ep. 4: 'Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius'. Nam sine sacramenti institutione certe sufficiebat contritio implicita. (cf. thes. VII, p. II, B).

Ad 1. Cf. argum.; praeterea etsi loqueretur concilium de contritione explicita requisita, intellegendum esset de eo quod per se, in communiter contingentibus opus sit (cf. thes. V p. II). Denique „concilium Tridentinum disserte exigit propositum eadem ratione ac dolorem. Ergo, si virtuale propositum satisfacit verbis Tridentini, nulla suppetit ratio, cur idem dicendum non sit, ubi agitur de dolore“. Ballerini-(Palmieri), Opus theol. mor. t. 5, n. 84.

Ad 2. Dato praecepto formalis paenitentiae, (cf. thes. V, p. II dub. 1), negamus consequentiam. „Nam v. gr. contritio cadit sub praeceptum, v. gr. quando unicum tunc sit medium iustificationis, cum hanc adipisci teneris. Et tamen non cadit sub praeceptum, cum accedis ad sacramentum paenitentiae, quia sufficit attritio“. Ballerini-(Palmieri), Opus th. mor. t. 5 n. 85.

Ad 3. „Haec doctrina prorsus falsa apparet in eo, quod supponat actum caritatis perfectae sine iustificatione consequente, immo caritatem coniungat cum habituali animae aversione a Deo. Inanis autem est speculatio de necessario affectu satisfaciendi Deo; cum enim satisfactio consistat in detestatione et odio peccati, iam in praedicto actu haec habetur et Henriquez videtur confundere satisfactionem cum intentione satisfactionis. seu potius cum actu reflexo attentionis ad ipsum actum satisfactionis.“ Ballerini-(Palmieri), Opus th. mor. t. 5, n. 82.

P. II. Sufficit detestatio habitualis.

Dub. 1. Confessarius debet habere intentionem iudicialiter absolvendi: atqui si non habetur in suscipiente saltem virtualis intentio, non potest eum iudicialiter absolvere. Cf. etiam thes. XI. p. III. dub. 10.

2. Essentialis pars sacramenti debet cum aliis moraliter simul ponи. Ergo detestatio dudum posita non sufficit ad valorem absolutionis.

3. Dolor requiritur ratione confessionis. Ergo saltem tunc non sufficit dolor habitualis de aliquo peccato, si fuit ex motivo particulari, post aliud mortale commissum et nunc cum confessio sit actualis detestatio solum prioris habetur.

Verum et haec pars firmiter stat. Nam detestatio habitualis non sufficeret aut eo, quod ipsa sit partialis causa gratiac (ex opere operato), aut quod confessio aliqua absolute sit necessaria sive ex natura sacramenti sive ex decreto concilii Tridentini, quae confessio necessario coniuncta sit cum detestatione actuali vel virtuali. Atqni detestatio non est pars constitutiva signi sacramentalis. Cf. thes. X., p. V. Et si esset. saltem tunc, si non valde distat ab absolutione, adhuc non obesset valori sacramenti; ut, si ex solo testimonio aliorum cognita est. Nec confessio talis est absolute necessaria, cum potestas iudicialis exerceri possit etiam condionate. Cf. thes. X, p. V. *Ad. Spaldák*

EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

F'r. W. Foerster, Autorität und Freiheit. Betrachtungen zum Kulturproblem der Kirche. Kempten u. München, 1910.

Hunc librum sapientiae plenum Krus in Z k Th. 1910 (34) p. 557—65 optime videtur aestimasse. Nobis, quae ad nos pertinent, cognoscenda et aestimanda sunt.